PARECER Nº 715, DE 2011
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 529, DE 2011
De autoria do Deputado Alencar Santana, o projeto em epígrafe objetiva assegurar a gratuidade na utilização de banheiros públicos nas estações rodoviárias no Estado de São Paulo.
Aprovada a emenda aglutinativa substitutiva n.º 1 (fls. 08), a proposição deve ter a seguinte redação final:
Dispõe sobre a utilização, no Estado, de sanitários públicos nas estações rodoviárias.

Artigo 1º – As concessionárias ou permissionárias de serviços públicos responsáveis pela administração de estações rodoviárias deverão manter sanitários públicos, para utilização dos seus usuários, ficando vedado qualquer tipo de cobrança.

Parágrafo único – O serviço a ser ofertado deverá observar as condições de higiene e conservação adotadas conforme normas e padrões internacionais.
Artigo 2º – Os sanitários públicos terão normas de construção, para efeito de licenciamento da respectiva edificação, baixadas pela autoridade competente e destinadas a facilitar o acesso a esses locais pelas pessoas com deficiência e idosos com mobilidade reduzida, nos termos da Lei Federal n.º 10.048, de 8 de novembro de 2000.
Artigo 3º – O descumprimento desta lei sujeitará os infratores à multa diária de 300 UFESPs (trezentas Unidades Fiscais do Estado de São Paulo).
Artigo 4º – O Poder Executivo estabelecerá o órgão responsável para fiscalizar e assegurar o fiel cumprimento desta lei.
Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Portanto, propomos a redação final supra para o Projeto de lei n.º 529, de 2011.

a) Antonio Salim Curiati – Relator
Aprovado como parecer o voto do relator, propondo redação final.

a) Maria Lúcia Amary – Presidente

Cauê Macris – Afonso Lobato – André Soares – Roque Barbiere – Maria Lúcia Amary – Antonio Salim Curiati – Fernando Capez – João Antonio – Carlos Cezar
PAGE